附件2

《广东省商务领域行政处罚裁量权适用规定（征求意见稿）》起草说明

为贯彻落实《国务院关于进一步规范行政裁量权基准制定和管理工作的意见》（国办发〔2022〕27号）和《广东省人民政府办公厅关于印发广东省提升行政执法质量三年行动实施计划（2023—2025年）的通知》（粤府办〔2023〕21号）有关要求，进一步规范我省商务领域行政处罚行为，结合我省市场监管综合执法改革实际，我厅研究起草了《广东省商务领域行政处罚裁量权适用规定》（以下简称《适用规定》）。现将起草情况说明如下：

一、起草背景

《国务院关于进一步规范行政裁量权基准制定和管理工作的意见》和《广东省人民政府办公厅关于印发广东省提升行政执法质量三年行动实施计划（2023—2025年）的通知》，就建立健全行政裁量权基准制度作出全面、系统规定。《广东省司法厅转发司法部办公厅<关于行政裁量权基准制定和管理的工作指引>的通知》（粤司函〔2023〕2157号）要求各部门切实做好规范行政裁量权基准制定和管理工作。为贯彻落实上级文件要求，结合商务工作实际，规范全省商务领域行政执法行为，依法正确行使行政处罚裁量权，更好保护市场主体和人民群众的合法权益，我厅研究起草了《适用规定》。

二、起草过程

我厅高度重视行政裁量权基准制定和管理工作，将“建立完善全省商务领域行政处罚裁量权基准制度”纳入本厅2024年法治政府建设工作要点。为做好起草工作，我厅深入研究国务院、省政府办公厅及省司法厅相关文件规定，收集掌握本省相关部门及外省商务主管部门行政裁量权基准制定的经验做法。在学习借鉴基础上形成初稿，组织相关处室多次讨论研究，并征求了各地级以上市商务、市场监管局意见，形成目前的公开征求意见稿。
三、主要内容及特点

《适用规定》共二十四条，主要规定了裁量因素、裁量阶次、不予行政处罚、从轻行政处罚、减轻行政处罚、一般行政处罚、从重行政处罚、单处并处的适用规则、罚款的适用标准等。

（一）明确适用范围。根据本省商务行政执法工作实际，地市商务局已将行政处罚权力移交市场监管局行使。针对该情况，对适用范围规定为“本省各级商务主管部门和其他行使商务领域行政执法权力的部门，实施商务领域行政处罚裁量权时，适用本规定”。

    （二）明晰裁量因素。对违法行为的事实、性质、情节以及主观过错程度进行进一步的细化，如违法行为危害的具体对象，实施违法行为的方法、手段，违法行为的持续时间、次数、社会影响程度等，明确在作出裁量时应当全面、综合考虑相关裁量因素。
（三）细化裁量阶次。明确了不予处罚的情形，当事人初次违法且危害后果轻微并及时改正的，酌定不予处罚，并规定了不予处罚应进行教育。对酌定从轻或减轻处罚、酌定从重处罚进行了规定。

（四）量化罚款幅度。对罚款数额的从轻、一般、从重档次情形进行具体规定，严格限定在法定幅度内。罚款处罚有一定幅度的，一般设定30%和70%为节点，主要是借鉴外省商务主管部门做法。

（五）处罚事项依法依规。《适用规定》所附《广东省商务领域行政处罚裁量权基准》，以现行省政务服务事项系统的商务领域行政处罚事项为基础，对处罚的种类和幅度设定严格控制在法规、法规、规章规定的幅度范围内。未明确商务部门职责或处罚种类无裁量空间的则不予纳入。